49. Rursum quaeritur, utrum si uxoris permissu, sive sterillis, sive quae concubitum pati non vult, adhibuerit sibi alteram vir, non alienam, neque a viro seiunctam, possit esse sine crimine fornicationis? Et in historia quidem Veteris Testamenti invenitur exemplum: sed nunc praecepta maiora sunt, in quae per illum gradum generatio humana pervenit: tractanda illa sunt ad distinguendas aetates dispensationis divinae providentiae, quae humano generi ordinatissime subvenit; non autem ad vivendi regulas usurpandas. Sed tamen utrum quod ait Apostolus: *Mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir; similiter et vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier*<sup>13</sup>: possit in tantum valere, ut permittente uxore, quae maritalis corporis potestatem habet, possit vir cum altera quae nec aliena uxor sit, nec a viro disiuncta, concumbere: sed non ita est existimandum, ne hoc etiam femina viro permittente facere posse videatur, quod omnium sensus excludit.

50. Quanquam nonnullae causae possint existere, ubi et uxor, mariti consensu pro ipso marito hoc facere debere videatur: sicut Antiochiae factum esse perhibetur ante quinquaginta ferme annos, Constantii temporibus. Nam Acyndinus tunc praefectus, qui etiam consul fuit, cum quemdam librae auri debitorem fisci exigeret, nescio unde commotus, quod plerumque in istis potestatibus periculosum est, quibus quod libet licet, aut potius putatur licere, comminatus est iurans, et vehementer affirmans, quod si certo die quem constituerat memoratum aurum non exolveret, occideretur. Itaque cum ille teneretur immani custodia, nec se posset debito illo expedire, dies metuendus imminere et propinquare coepit. Et forte habebat uxorem pulcherriman, sed nullius pecuniae qua subveniret viro: cuius mulieris pulchritudine cum quidam dives esset accensus, et cognovisset maritum eius in

samiento adulterino. Pero, si ella es despedida por el marido, con quien ella quería permanecer, es ciertamente adúltero el que se casa con ella, pero no consta en la sentencia si ella es culpable del mismo delito; aunque, celebrándose el matrimonio por mutuo consentimiento del varón y la mujer, difícilmente podrá hallarse manera de explicar que el uno sea adúltero y no lo sea también la otra. Añádase aquí que, si es adúltero aquel que se casa con la que está separada del marido aunque ella no le abandonase, sino que hubiera sido despedida, ella misma le hace adúltero, lo cual ciertamente fué prohibido por el Señor. De todo lo cual se colige que, ya sea porque la mujer abandonó al marido, ya porque fué despedida, debe permanecer así, sin casarse, o reconciliarse con el marido.